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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou a stručným vyhodnocením hydrologických dat,

poskytovaných firmou Lesy hl.m. Praha. Zpracování a vyhodnocení dat bylo provedeno ve

dvou okruzích, nejprve pomocí statistických analýz a v okruhu druhém vizuálním modelem

vytvořeným v programu GIS metodou geograficky vážené regrese (zkr. GWR). Data byla

zpracována pomocí statistických metod analýzy rozptylu, faktorové a shlukové analýzy. Ke

zkoumání dat pomocí těchto metod bylo zapotřebí tato data nejprve vhodně upravit pomocí

programu MS Excel a následně vytvořením skriptu v programu R. Tyto úpravy byly nutné

vzhledem k vyššímu počtu zkoumaných záznamů. Data jsou tvořena hodnotami ukazatelů BSK,

CHSK, dusičnanový dusík, rozpuštěný kyslík a nerozpuštěné látky; měřenými v rozsahu

jedenácti let z různých odběrových profilů na patnácti pražských potocích. Ve druhém okruhu

práce byl vytvořen model pomocí metody GWR a experimentálního dosazení různých faktorů,

které by mohly mít vliv na kvalitu povrchové vody v hlavním městě Praha.

Za pomoci statistických metod bylo prokázáno, že se v Praze vyskytuje několik míst,

která jsou negativně ovlivněna urbanizací a lidskou činností, z těchto míst vychází jako nejvíce

postižený potok Komořanský. Tento fakt se potvrdil i pomocí vizualizace modelem GWR, kde

se mimo jiné prokázalo, že zvolené faktory (délka silnic v povodí a typ pokryvu –landuse) mají

souvislost se zkoumanými ukazateli.

Klíčová slova: program R, analýza rozptylu, shluková analýza, faktorová analýza, geografické

informační systémy, geograficky vážená regrese, urbanizované toky, kvalita vody
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Abstract

This thesis is concerned with analysis and brief evaluation of hydrological data provided

by Lesy hl. m. Prahy company. Processing and assessment of data was carried out within two

separate parts. First by means of statistical analysis and in the second section by a visual model

using GIS application, method called GWR (geographically weighed regression). The data was

processed through the statistical method of scattering, factoring and cluster analysis. To enable

this data research a modification using MS Excel application was necessary followed by

formation of a script in R application. These adjustments were inevitable due to a high number

of records. The data is constituted by values of the following indicators: BSK, CHSK, nitrogen

nitrate, dissolved oxygen and undissolved matter, measured within a range of eleven years in

various drawing profiles of fifteen Prague streams. In the second part of this work the model

was created by GWR method and by experimental attainment of various factors which could

hypotethically affect the quality of surface water in the capital city of Prague.

By means of statistical methods existence of several places that are negatively affected

by urbanizations and human activity has been proven. Out of htese places the most affected is

Komoransky stream. This fact has been confirmed by GWR visualization, which, besides other

things prove that selected factors (lenght of roads in the catchment area and the type of land

use) have connection to researched indicators.

Key words: R application, analysis of variance, cluster analysis, factor analysis, geographic

information system, geographically weighted regression, urbanized streams, surface water

quality
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1. Úvod

Pražské toky, jejich kvalita a stav povodí jsou předmětem sledování již delší řadu let.

Kontinuální monitoring toku po relativně dlouhé období poskytuje značné množství informací,

které lze využít k utvoření přehledu o fyzikálně chemických parametrech toků nebo jejich

osídlení organismy. Rozsáhlost souboru dat vyžaduje složitější analýzy k odhalení

dlouhodobých trendů nebo anomálií, proto je potřeba využít pokročilejší metody zkoumání.

Se stoupající kvantitou dat je třeba volit i složitější programy a metody pro jejich

analýzu a využití. Jako vhodný prostředek pro správu dat jsou vyhovující Geografické

Informační Systémy (GIS). K analýze trendů dat pak lze využít statistické metody, například

v programu R, který disponuje vlastním programovacím jazykem a lze tedy sestrojit statistické

skripty přímo na míru získaným datům.

Geografické Informační Systémy se staly významným nástrojem hydrologického

modelování již během devadesátých let (Maidment, 2002). V České Republice byl GIS použit

při hydrologickém mapování už v roce 2002 (Jedlička a Mentlík, 2002). Využití GIS

k hydrologickým analýzám stále roste s vývojem nových metod jako je například nedávno

patentovaná metoda Geograficky Vážené Regrese (angl. Geographically Weighted

Regression), kterou pro hydrologické modelování úspěšně využil v roce 2011 Jun.

Systém GIS je dokonce doporučen Evropskou směrnicí 2000/60/EC. Jedná se o

rámcovou směrnici o vodě, která vstoupila v účinnost 22. 12. 2000. V této směrnici jsou

implementované různé modely pro vodní hospodaření. Nachází se zde například německý

systém modelování MONERIS (Modeling Nutrient Emissions in River Systems - Modelování

emisí živin v říčních systémech), který odhaduje vnos živin vstupujích různými cestami do

povodí. Další důležitá zmínka v směrnici se týká systému Nopolu, který se zabývá komplexním

popisem vodohospodářských charakteristik jakéhokoliv území. Systém řídí vztahy

hydrologického a správního rozdělení na základě specifických souvislostí (velká města

vypouštějí své vody do vzdálené řeky) nebo vzájemným porovnáním s informacemi

odvozenými z tabulek GIS jako je CORINE – způsob využití území (landuse).

Na základě výše zmíněných faktů jsem práci rozdělil do dvou okruhů, v obou částech

se zabývám patnácti pražskými toky. První okruh práce je tvořen časovou řadou dat o potocích,
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která jsou následně statistickou analýzou zpracována v programu R. Výsledky analýz dat

statistickými metodami používám jako kontrolu druhého okruhu práce. Druhý okruh práce se

zabývá analyzováním povodí jednotlivých toků v programu GIS. K modelování situace v

povodích jsem zvolil metodu GWR (Geographically Weighted Regression / Geograficky

vážená regrese), která je metodou nově patentovanou a její použití zatím není příliš rozšířené,

avšak její využití roste v mnoha oborech. Tuto metodu použil například Jun v roce 2011, jak již

bylo zmíněno výše. Kombinací různých faktorů, zejména landuse, kilometráží silnic a dalšími

faktory se snažím vytvořit model, který by se blížil skutečným podmínkám vyplívajících z první

části práce.
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1.1 Cíle práce

Cílem práce je využít získaná data o zvolených ukazatelích na pražských tocích a

zpracovat je pomocí skriptu vytvořeného v programu R za účelem statistického zhodnocení.

Skript je sestrojen tak, aby odpovídal struktuře dat, které Lesy hl.m. Praha poskytují na svých

webových stránkách. Tyto statistické výsledky poslouží k hodnocení a vzájemnému porovnání

toků z dlouhodobého hlediska. Získané údaje jsou využity k porovnání hodnot resp. grafických

reprezentací stavů kvality vod v jednotlivých povodích získaných pomocí experimentálního

modelování v programu Geografických informačních systémů (zkr. GIS) s využitím nově

implementované metody Geograficky vážené regrese (angl. Geographically weighted

regression, zkr. GWR). Podobný postup zpracování dat provedl v roce 2011 Jun, který taktéž

využil metodu GWR k hydrologickému hodnocení v urbanizovaných oblastech.

Tyto použité metody analýz, ať už statistické nebo GIS, by se mohly ukázat jako vhodné

k doplnění současného zpracování dat a do budoucna by se tak mohly stát součástí při

hodnocení toků. A to nejen pro hodnocení situace v rámci hlavního města Prahy, ale i v jiných

urbanizovaných oblastech.
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1.2 Literární rešerše

Práce se zabývá tématikou statistického zpracování a hodnocení hydrologických dat. O

tomto tématu byla napsána v České republice a ve světě řada publikací. Obecně je v hydrologii

statistických metod a počtu pravděpodobností používáno v široké míře. Použití statistiky

vyplývá z toho, že hydrologie získává svoje poznatky z pravidelných pozorování jevů

hydrologických ale i jiných, které je vyvolávají anebo ovlivňují. Běžnými statistickými

metodami se určují charakteristické hodnoty množin získaných pozorováním (jednorozměrné

statistické metody), vyjadřují se vztahy hydrologických veličin k jiným (vicerozměrné

statistické metody) apod. Získáme tak informace o vývoji sledovaného jevu v minulosti.

Dříve, kdy nebyly k dispozici výkonné výpočetní systémy, se používaly výhradně

jednorozměrné statistické metody. S vývojem výpočetní techniky a statistického software se v

dnešní době využívá ke zpracování dat vícerozměrných statistických metod, například shluková

analýza, faktorová analýza, analýza hlavních component (PCA), atd.

Vícerozměrné statistické metody, konkrétně shlukovou analýzu, využil ve své práci


[…]


Motolsky_usti-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -18,52 57,47 0,9873383

Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -40,47 35,52 1

Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad)-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -37,28 38,71 1

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -32,36 43,62 1

Rokytka_usti-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -32,97 43,02 1

Vrutice_usti-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -38,33 37,66 1

Zatissky_usti-Litovickosarecky_pred_dzbanem - 2010 neni -47,08 28,91 1

Litovickosarecky_usti-Litovickosarecky_pred_strnadem -36,18 39,81 1

Marianskolazensky_usti-Litovickosarecky_pred_strnadem -66,31 9,68 0,5478826

Motolsky_usti-Litovickosarecky_pred_strnadem -30,41 45,58 1

Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem-Litovickosarecky_pred_strnadem -52,36 23,62 0,9999293

Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad)-Litovickosarecky_pred_strnadem -49,17 26,81 0,9999997

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Litovickosarecky_pred_strnadem -44,26 31,73 1

Rokytka_usti-Litovickosarecky_pred_strnadem -44,86 31,13 1

Vrutice_usti-Litovickosarecky_pred_strnadem -50,22 25,77 0,9999976

Zatissky_usti-Litovickosarecky_pred_strnadem -58,97 17,02 0,966519

Marianskolazensky_usti-Litovickosarecky_usti -68,12 7,87 0,4028718

Motolsky_usti-Litovickosarecky_usti -32,22 43,76 1

Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem-Litovickosarecky_usti -54,18 21,81 0,9993372

Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad)-Litovickosarecky_usti -50,99 25,00 0,9999911

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Litovickosarecky_usti -46,07 29,92 1

Rokytka_usti-Litovickosarecky_usti -46,67 29,31 1

Vrutice_usti-Litovickosarecky_usti -52,03 23,95 0,9999556

Zatissky_usti-Litovickosarecky_usti -60,78 15,21 0,9145265

Motolsky_usti-Marianskolazensky_usti -2,10 73,89 0,0972418

Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem-Marianskolazensky_usti -24,05 51,94 0,9999615

Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad)-Marianskolazensky_usti -20,86 55,13 0,9982328

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Marianskolazensky_usti -15,94 60,04 0,9399044

Rokytka_usti-Marianskolazensky_usti -16,55 59,44 0,9561882

Vrutice_usti-Marianskolazensky_usti -21,91 54,08 0,9994046
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Zatissky_usti-Marianskolazensky_usti -30,66 45,33 1

Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem-Motolsky_usti -59,95 16,04 0,9427267

Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad)-Motolsky_usti -56,76 19,23 0,9925968

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Motolsky_usti -51,84 24,15 0,9999665

Rokytka_usti-Motolsky_usti -52,44 23,55 0,9999213

Vrutice_usti-Motolsky_usti -57,80 18,19 0,984017

Zatissky_usti-Motolsky_usti -66,55 9,44 0,5277017

Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad)-Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem -34,80 41,19 1

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem -29,89 46,10 1

Rokytka_usti-Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem -30,49 45,50 1

Vrutice_usti-Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem -35,85 40,14 1

Zatissky_usti-Rokytka_pod_kyjskym - 2010 pod poldrem -44,60 31,39 1

Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem-Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad) -33,08 42,91 1

Rokytka_usti-Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad) -33,68 42,31 1

Vrutice_usti-Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad) -39,04 36,95 1

Zatissky_usti-Rokytka_pod_pocernickym (03, 04 nad) -47,79 28,20 1

Rokytka_usti-Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem -38,60 37,39 1

Vrutice_usti-Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem -43,96 32,03 1

Zatissky_usti-Rokytka_pred_kyjskym - 2010 pred poldrem -52,71 23,28 0,999888

Vrutice_usti-Rokytka_usti -43,35 32,63 1

Zatissky_usti-Rokytka_usti -52,10 23,88 0,9999509

Zatissky_usti-Vrutice_usti -46,74 29,24 1

9.10 Vizualizace silniční síťě
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9.11 Mapa využití půd - CORINE

Jednotlivé barvy ploch znamenají různé využití, seznam ploch je uveden na tomto odkazu:

http://goo.gl/BfRQvH