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Diplomová práce je zaměřena na modelové zpracování dat o kvalitě vody
týkajících se pražských potoků. Hlavním úkolem diplomanta bylo na základě
získaných dat provést průzkumovou analýzu prostorových dat: ESDA
(Exploratory Spatial Data Analysis). Základní zpracování dat je provedeno
v programu R. Dále následuje využití metod GWR (Geographically
Weighted Regression).

Vlastní přínos
a náročnost

Na podkladě dat kvality vody na desítkách profilů pražských potoků v rámci
období 10 let s minimální periodou odběrů 2 měsíce autor připravil vstupní
data pro zpracování v statistických programech a GIS s využitím skriptů
v programu R. Po zpracování s využitím metod ANOVA, faktorová analýza
a shluková analýza provedl vyhodnocení s využitím GWR v prostředí
ArcGIS, kde kromě zmíněných vstupních dat používá data z evropského
projektu CORINE Land Cover, DIgitální BÁze VOdohospodářských Dat
(DIBAVOD) a z ArcČR500.

Otázky a
hypotézy

Cílem zpracování dat bylo zjistit na podkladě 10-letého sledování kvality
povrchových vod v městském prostředí významné vztahy jak z hlediska
časového sledu tak i vlivu lokálního městského prostředí.

Design
metody a data

I když autor věnoval značné úsilí přípravě dat a naprogramování sekvence
metod pro zpracování velkých objemů dat, nepodařilo se až na několik
výjimek získat ucelený obraz o časových a prostorových trendech, což ale
může být inspirací pro řadu prací zaměřených na krátkodobé sledování
vybraných toků. Výstupy metody ANOVA jsou zpracovány pečlivě.
Faktorovou analýzu by bylo vhodné doplnit grafickými výstupy. U shlukové
analýzy by bylo vhodné číselné označení profilů nahradit alespoň zkratkami
jmen potoků a grafické výstupy zvětšit, aby se čtenář lépe orientoval ve
výsledcích. Použití metod GWR v rámci GIS je inspirativní a dává možnost
publikovat vybrané výsledky v odborné literatuře. Opět doporučuji rozšířit a
vylepšit grafické výstupy z GIS.

Zpracování
dat

Z hlediska zpracování dat autor prokázal pokročilé znalosti. Oceňuji práci
s programem R na úrovni programování skriptů a i zvládnutí pokročilých
metod v GIS.

Presentace
dat

Komentování výsledků je postačující. V odborné literatuře se nepodařilo
dohledat významné práce, které by na tuto tématiku přímo reagovaly, což ale
není vinou autora. Omezená diskuze je tak vedena s využitím zahraničních
prací, které se zaměřují alespoň na podobné studie.

Interpretace
dat

Širší a čitelnější prezentace grafických výstupů je doporučena, ale v případě
zařazení digitálních příloh by toto mohlo být částečně kompenzováno.
Podrobnější diskuze k výsledkům GWR by byla vítána.

Literatura

Autor cituje řadu zahraničních prací, protože v tuzemsku řada informací
týkajících se přímo uvedené problematiku není vždy dostupná.

Logika textu a
formální
úprava

Práce je rozdělena tematicky do bloků, které obsahují výsledky a diskuzi,
což se zdá být v daném případě výhodnější. Kapitoly týkající se popisu GIS
by bylo možné zkrátit odkazy na odbornou literaturu. Práce obsahuje
minimum překlepů. Uspořádání seznamu literatury do tří bloků zlepšuje
přehlednost, ale někdy působí potíže při dohledávání odborných zdrojů.

výsledná
známka

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.